



Independent Joint Anti-Corruption
Monitoring & Evaluation Committee

رسنيزه اعلاميه

د شتمنيو د ثبت او سپينولو نه اغيزمنتيا، د دولتي شتمنيو شو کولو ته لاره هواره کړی

کابل- افغانستان، د کب ۲ مه ۱۳۹۲ لمريز کال: د اداري فساد پر وړاندې د څارنې او ارزونې کمیټې (MEC) د وروستی څیړنې موندنې ښيي چې د لوړ پوړو چارواکو د شتمنيو د ثبت او سپينولو اړوند، د شتمنيو د ثبت او سپينولو د کړنلارې په اغيزناک ډول نه پلي کول د دولتي شتمنيو شو کولو ته لاره هواره کړیده. نوموړې کمیټې پدې اړه يو لړ سپارښتنې وړاندې کړيدي. تر څو نړيوالو تړونونو ته د افغانستان د ژمنتيا، اساسي قانون او نورو قوانينو سره سم د شتمنيو د ثبت او سپينولو د سيستم د اغيزناک پلي کيدو څخه ډاډ ترلاسه کړي.

د افغانستان د اساسي قانون سره سم بايد د دولت د کارکوونکو او لوړ پوړو چارواکو شتمنۍ ثبت، خپرې او سپينې شي، چې پر بنسټ يې د اداري فساد پر وړاندې د څار سترې ادارې ته دا واک ورکړل شوی چې د دولتي چارواکو د مالي سرچينو د قانوني والي څخه ځان ډاډه کړي. دا په داسې حال کې ده چې کله کله د اداري فساد پر وړاندې د مبارزې قانون او موجوده کړنې د اساسي قانون د غوښتنو سره په ټکر کې واقع کېږي.

د اداري فساد پر وړاندې د څار ستره اداره پدې اړه شوې چې د چارواکو شتمنۍ هر کال ثبت او خپرې کړي او د شتمنيو د غيرقانوني ډيريدو قضیې لوی څارنوالي ته وروپيژني. مگر نوموړې ادارې په کلنۍ ډول د شتمنيو د ثبت، سپينولو او خپرولو اړوند خپله دنده په اغيزناک ډول نه ترسره کړې چې دا د غيرقانوني شتمنيو د پټ پاتې کيدو لامل شوي. په پای کې د شتمنيو د غيرقانوني زياتوالي قضیې د جزایي تعقيب په موخه لوی څارنوالۍ ته ندې وروپيژندل شوي. نو پر دې بنسټ د اداري فساد پر وړاندې د څارنې او ارزونې خپلواکه گډه کمیټه دا سپارښتنه کوي چې د اداري فساد پر وړاندې د څار د سترې ادارې د شتمنيو د ثبت او سپينولو رياست وړتيا ته بايد وده ورکړل شي.

د اداري فساد پر وړاندې د مبارزې قانون د شتمنيو ثبت او سپينول د «کله چې اړتيا وي» قيد په اړه محدود کړی. چې نوموړي قيد واکمنۍ ادارې ته د واک او د مادې د تفسير او پلي کولو په چارو کې د ناوړه گټې اخيستنې موکه برابره کړې. د دې سربيره د عدليې وزارت هغو چارواکو ته چې د شتمنيو د ثبتولو څخه ډډه کوي او يا ناسم مالومات وړاندې کوي، د جزا په پام کې نيولو اړوند خپله دنده ترسره کړې. ولسي جرگه بايد د اداري فساد پر وړاندې د مبارزې د قانون د مسودې چې دمگړې ولسي جرگې ته د تصويب لپاره لېږل شويده، او د اساسي قانون د شتمنيو د ثبت او سپينولو اړوند مادې د ورته والي څخه ځان ډاډه کړي، تر څو د ټولو چارواکو شتمنۍ بې د استثنا نه ثبت شي. د دی سربيره د عدليې وزارت بايد د هغو چارواکو لپاره چې د شتمنيو د ثبت څخه ډډه کوي او يا ناسم مالومات وړاندې کوي، جزا وضع کړي.

ښاغلی (ډراگو کاس) د اداري فساد پر وړاندې د څارنې او ارزونې خپلواکې گډې کمیټې (MEC) او سنی ريس وايي:
د شتمنيو د ثبت او سپينولو د سيستم سم پلي کول، د اداري فساد پر وړاندې د مبارزې لپاره يوه اغيزناکه وسيله ده.

د څارنې او ارزونې کمیټه په افغانستان کې د اداري فساد پر وړاندې د ملي او نړيوالو هڅو د يوې خپلواکې څارونکې په توگه، په دې اړه چې څرنگه د افغانستان دولت د شتمنيو د ثبت او سپينولو سيستم وده ورکړي، يو شمير سپارښتنې وړاندې کړي او د دې سپارښتنو د اغيزناک پليتوب څخه به خپلې څارنې ته ادامه ورکړي.

د لارډيرو مالوماتو لپاره د اداري فساد پر وړاندې د څارنې او ارزونې خپلواکې گډې کمیټې سره په اړيکه کې شئ: ۰۰۹۳۷۹۸۷۵۰۵۲۷

www.mec.af contact@mec.af

د کمیټې انځورونه له لاندې پټې څخه ترلاسه کولای شئ: www.flickr.com/photos/mec123/